
南京红太阳股份有限公司

2023 年年度报告

2024年 4月



南京红太阳股份有限公司 2023 年年度报告全文

2

第一节重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人杨秀、主管会计工作负责人赵勇及会计机构负责人（会计主管人员）赵勇

声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）本次为公司出具了保留意见的审计报告，

本公司董事会、监事会对相关事项已进行详细说明，请投资者注意阅读。
[...]
m3VOC
s：
80/100/1
20mg/N

SO2：
9.3158t
NOx：
48.4971t
颗粒

物：

2.597tV
OCs：
7.1159t

SO2：
182.384t
/aNOx：
931.612t
/a颗粒

物：

134.622t
/aVOCs
：

234.708t
/a

无



南京红太阳股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

m3

重庆华

歌
废水

COD,氨
氮

连续排

放
1

厂区废

水总排

口

COD：
40.15mg
/l;氨
氮：

6.29mg/l

万州化

工园污

水处理

厂工业

废水接

管标准

(万工管

文

[2010]85
号)COD
≤480mg/
l;氨氮

≤30mg/l

COD:6.6
48t;氨
氮：

1.167t

COD:23.
907t/a;
氨氮：

2.987t/a

无

重庆华

歌
废气

颗粒物,
二氧化

硫,氮氧

化物,挥
发性有

机物

连续排

放
18

厂区各

排气口

颗粒

物：

7.91mg/
m³;挥发

性有机

物：

4.02mg/
m³;二氧

化硫：

11.13mg
/m³;氮氧

化物：

21.92mg
/m³

《大气

污染物

综合排

放标

准》

（DB50
/418-
2016）
二级标

准)颗粒

物

≤120mg/
m³;挥发

性有机

物

≤120mg/
m³;二氧

化硫

≤550mg/
m³;氮氧

化物

≤240mg/
m³

颗粒

物：

0.373t;
二氧化

硫：

0.67t氮
氧化

物：

1.1t;挥
发性有

机物：

0.909t

颗粒

物：

6.426t/a;
二氧化

硫：

16.807t/
a；氮氧

化物：

42.872t/
a;挥发

性有机

物：

24.833t/
a

无

重庆中

邦
废水

COD、
氨氮

连续排

放
1

厂区废

水总排

口

COD:20.
25mg/l,
氨

氮:1.7m
g/l

万州化

工园污

水处理

厂工业

废水接

管标准

(万工管

文

[2010]85
号)COD
≤480mg/
l;氨氮

≤30mg/l

COD:0.0
2t,氨
氮:0.003
t

COD:1.9
46t/a;氨
氮:
0.243 t/a

无

重庆中

邦
废气

非甲烷

总烃、

甲醇、

氮氧化

物、氯

化氢、

硫化氢

有组织

排放
3

二氯吡

啶生产

工艺废

气排放

口、吡

啶硫酮

锌尾气

吸收

非甲烷

总烃：

0mg/m³
、三氯

甲

烷:0mg/
m³、氮

氧化

《大气

污染物

综合排

放标

准》

(DB50/4
18-2016)
非甲烷

非甲烷

总烃：

0t、三

氯甲

烷:0t、
氮氧化

物:0.005
t、氯化

非甲烷

总烃:\、
三氯甲

烷:
7.2t/a、
氮氧化

物:0.102
t/a、氯

无



南京红太阳股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

塔、吡

啶硫酮

锌碱液

吸收塔

物:0mg/
m³、氯

化

氢:10mg
/m³、硫

化

氢:0.09
mg/m³

总烃

≤120mg/
m3、甲

醇

≤190mg/
m3、氮

氧化物

≤240mg/
m3、氯

化氢

≤100mg/
m

氢:0.09t
、硫化

氢:0.006
t

化氢:\、
硫化氢:\

山东科

信(老厂

区)
废水

COD;氨
氮

连续排

放
1

厂区南

门

COD：
30.7mg/
L；氨氮

10mg/L
。

《山东

海河流

域水污

染物综

合排放

标准》

(DB37/6
7-
2007)(C
OD≤200
mg/l;氨
氮

≤30mg/l
);污水厂

委托处

置协

议)(CO
D≤200m
g/l;氨氮

≤30mg/l
)

COD：
0.0392
吨；氨

氮：

0.0113
吨

COD：
70.7t/a
；氨

氮：

10.605t/
a

无

山东科

信(老厂

区)
废气

颗粒物;
二氧化

硫;氮氧

化

物;VOC
s

连续排

放
6

厂区北

面

颗粒

物：

2.86mg/
m³；氮

氧化

物：

21.3mg/
m³；
VOC：
13.42mg
/m³。二

氧化硫

未检

出。

《大气

污染物

综合排

放标

准》

（GB16
297-
1996）
表 2二
级标准

《山东

省区域

性大气

污染物

综合排

放标

准》

颗粒

物：

0.03097
5吨；

氮氧化

物：

0.23091
5吨；

VOC：
0.12890
1吨。

二氧化

硫 0。

颗粒

物：

1.72208
吨；氮

氧化

物：

4.3472
吨；

VOC：
1.89451
吨。二

氧化硫

2.1736
吨。

无

山东科

信(新厂

区)
废水

COD;氨
氮

连续排

放
1

厂区东

北角
未排放

《山东

海河流

域水污

染物综

合排放

标准》

(DB37/6
7-

0

COD：
70.7t/a
；氨

氮：

10.605t/
a

无



南京红太阳股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

2007)(C
OD≤200
mg/l;氨
氮

≤30mg/l
);污水厂

委托处

置协

议)(CO
D≤200m
g/l;氨氮

山东科

信(新厂

区)
废气 VOCs

连续排

放
7

厂区西

面
未排放

《大气

污染物

综合排

放标

准》

（GB16
297-
1996）
表 2二
级标准

《山东

省区域

性大气

污染物

综合排

放标

准》

（DB37
/2376-
2013）
(颗粒物

≤30mg/;
二氧化

硫

≤200mg/
l;氮氧化

物

≤200mg/
l;VOCs≤
120mg/l)

0
VOC：
1.89451
吨。

无

安徽红

太阳
废水

COD、
氨氮、

PH

间歇性

排放
1

厂区污

水站

COD:38.
335mg/L
氨氮：

0.6568m
g/L

园区污

水处理

厂纳管

协议

COD≤50
0mg/L
氨氮

≤25mg/
LPH:6-9

COD:0.2
2482吨
氨氮：

0.00784
4吨

COD:5.1
5t/a氨
氮:0.07t/
a

无

安徽红

太阳
废气

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化

物、挥

发性有

机物

连续性

排放
1 RTO

颗粒

物：

0.6772m
g/m3二
氧化

硫：

0.7731m
g/m3氮

农药制

造工业

大气污

染物排

放标准

GB3972
7-2020
颗粒

颗粒

物：

0.06183
2吨二

氧化

硫：

0.07111
3吨氮

颗粒

物：

1.08t/a
二氧化

硫：

7.2t/a氮
氧化

物：

无



南京红太阳股份有限公司 2023 年年度报告全文

65

氧化

物：

6.679mg
/m3挥
发性有

机物：

5.6339m
g/m3

物：

30mg/m
3二氧

化硫：

200mg/
m3氮氧

化物：

200mg/
m3挥发

性有机

物：

100mg/
m3

氧化

物：

0.85312
1吨挥

发性有

机物：

0.93216
6吨

7.2t/a挥
发性有

机物：

1.88t/a

对污染物的处理

1、安徽国星

公司升级“末端处理”，对原有 3万吨污水处理厂进行提标改造，采用浓水预处理“ABR+SBR+二沉池”+深度处理“水

解酸化+CASS+高效沉淀池+臭氧高级氧化+曝气生物滤池”主体处理工艺，最终改造后规模为 1万吨/天，最终经处理后

的尾水可达到目前国家水污染物排放标准中最高标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准；公司已在污水厂总排口安装 COD、氨氮、总磷、总氮在线监控设施，且与环境主管部门监控平台联网，实时监控，

公司经处理后的尾水进入当涂第三污水处理厂。

污水厂设有 2套“酸喷淋+碱喷淋”装置。一套用于高浓度废水预处理工段的预处理调节池、ABR池、SBR池、二沉

池废气加盖收集后处理， 另一套用于深度处理工段调节池、水解酸化池、预缺氧池、高效沉淀池、臭氧催化氧化池加盖

收集后处理，两股废气合并后通过 15m排气筒排放。且配套建有污泥烘干设施 1套。

公司已建成吡啶碱配套用焚烧炉 3套（2用 1备），用于吡啶碱项目生产过程中废水、废气、废液的处理；建成 5

套 VOCs处理装置分别用于甲醛、乙醛项目尾气处理；建成 2套（1用 1备）百草枯焚烧炉用于百草枯项目废水（液）

的处理，建有 2套尾气吸收装置用于罐区尾气和灌装尾气处理；建成 1套处理规模为 500kg/h的固废焚烧炉用于公司氰

化钠包装桶内袋、废旧劳保、污泥等危废的处理，建有危废仓库一座，用于贮存公司产生的危废。

废气：共有 21个排口，安装了焚烧炉烟气、35T锅炉烟气 CEMS在线监控设施和 VOCs在线监控设施，废气排口中

各项污染物因子排放浓度及排放量均达标，数据与国家、省、环境主管部门联网，实时公开。

2、山东科信

老厂区：工艺废水采用双效蒸发设备处理，泠凝水循环套用；生活污水和地面冲刷水经自建污水处理站采用生物接

触法处理，总排污口安装了在线监控设施进行实时监测；

新厂区：工艺废水采用双效蒸发脱盐工艺后产生冷凝水后通过污水处理站处理后外排，自建污水处理站采用“铁床+

双氧水氧化+水解+Cass生化+FS-I”过滤器工艺处理生活污水，污水排放口安装了在线监控设施；

噻唑车间工艺废气通过管道收集后经三级水洗+二级碱洗处理达标后外排；蒸馏及薄膜蒸发工段产生的有机工艺废

气经碱洗处理达标后外排；

噻虫嗪车间工艺废气、恶二嗪合成废气经一级碱洗处理达标后外排；噁二嗪及各原样干燥尾气经布袋除尘+一级水

喷淋处理达标后外排；制剂车间烘干尾气经布袋除尘+水喷淋处理后达标外排；噻虫嗪车间高位槽呼吸气等通过 16米排

气筒外排；污水站恶臭气体收集后经碱洗+活性炭吸附处理达标后外排。



南京红太阳股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

3、南京生化

废水方面：共有 2个排口，分别为废水总排口及雨排口。

公司建有一站废水生化预处理装置，处理能力为 80t/d，处理工艺为调节池+厌氧池+SBR池+厌氧池+SBR池+反硝化

池+清水池+外排胜科水务，废水经处理达接管标准后进入园区污水处理厂，排口装有 TP、氨氮、COD、PH、流量计在

线设备，雨水排放口装有 COD在线监测系统。

废气方面:

1#焚烧炉焚烧尾气，采用 SCR脱硝+洗涤塔处理工艺。

2#焚烧炉焚烧尾气经燃烧室+SNCR脱硝+急冷塔+干式反应器（半干脱酸和石灰活性炭喷射）+陶瓷除尘+两级碱喷

淋+电磁脱白。

3#焚烧炉焚烧炉尾气处理工艺采用燃烧室+急冷（水吸收）+冷凝+脱氮喷淋+碱液喷淋+电磁脱白；

污水站调节池、ABR1池、ABR2池废气主要因子为氨、硫化氢和非甲烷总烃，废气送至回转窑二燃室焚烧处理后

由排气筒 DA004排放，当现有回转窑焚烧炉检修时，污水站调节池、ABR 池废气可并入组合废气处理装置处理；SBR1

池、SBR2池、中间池 1、中间池 2以及反硝化池废气送至“三级酸 +一级碱喷淋+活性炭吸附”处理后由排气筒 DA014排

放。

百草枯车间成盐反应过程产生的废气，主要废气因子为：氯甲烷、吡啶，该废气经三级尾气洗涤塔处理后送至回转

窑焚烧炉处理，处理后的废气至排气筒 DA004排放。

缩聚反应过程中产生的废气，主要废气因子为氨气，该废气经三级氨吸收塔吸收处理后送至回转窑焚烧炉处理，处

理后的废气至排气筒 DA004排放。

氧化反应单元废气，主要废气因子为氯气，该废气经二级碱洗涤塔洗涤吸收后送至排气筒 DA008排放。

氨吸收及精馏单元废气，主要废气因子为氨气，该废气经该废气经三级氨吸收塔吸收处理后送至回转窑焚烧炉处理，

处理后的废气至排气筒 DA004排放。

车间中间储罐呼吸废气，主要废气因子为氨气、非甲烷总烃，该废气经该废气经三级氨吸收塔吸收处理后送至回转

窑焚烧炉处理，处理后的废气至排气筒 DA004排放。

来自氧化反应器、原药浓液中间贮罐及母药成品配制釜的含氯废气经风机送入氯气洗涤塔，用氢氧化钠溶液洗涤吸

收除氯，经二级洗涤后的尾气由引风机抽风送至 35米高的 DA008排气筒排入大气。

联吡啶车间联吡啶车间精馏尾气、蒸馏尾气、结晶尾气、车间储罐容器的放空尾气经一级水吸收后进入 2#焚烧炉的

燃烧室经 SCR脱硝+喷淋后经 DA003排口排放。

联吡啶结晶切片废气经活性炭吸附和一级水喷淋处理后由 20米的 DA010排气筒排放。

烘干尾气废气经一级酸喷淋和一级水喷淋废气治理设施处理后由 20米的 DA010排气筒排放。

联吡啶车间反应废气经两级酸吸收后经 25米的 DA015排气筒排入大气。

多效蒸发预处理尾气、冷凝废气经一级水吸收后进入回转窑焚烧炉二燃室焚烧后经 FQ-03排口排放。多效蒸发出料

口废气由吸风罩收集后经一级碱吸收+活性炭吸附后由 DA014排口排放。多效蒸发出料口废气由吸风罩收集后经三级酸

吸收+一级碱吸收+活性炭吸附后由 DA014排口排放。



南京红太阳股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

实验室尾气主要为非甲烷总烃，将实验室顶部使用的 5个风机的出口合并成一个出口，收集后的气体经管道送至新

建碱吸收塔+活性炭吸附尾气处理设施进行处理，处理后的废气经 15米高排气筒排放。质量检验尾气主要为非甲烷总烃，

废气通过引风机（风机保持负压）将尾气经一级水吸收和活性炭吸附后经 15米高的 DA017达标排入大气。

丙类罐区各储罐阀废气主要为非甲烷总烃废气，呼吸阀尾气经管道收集后，由风机抽负压送至三级水吸收装置处理，

再经活性炭吸附后通过 DA002排放。

危废仓库尾气为非甲烷总烃、氯甲烷、臭气浓度和吡啶。利用管道对危险废物仓库内的废气进行收集后，进入一级

碱喷淋加活性炭吸附的处置设施后由 DA018排气筒排入大气。废氰化钠包装桶暂存间废气为非甲烷总烃，废气经一级碱

吸收后由 DA018排气筒排入大气。

无机罐区呼吸尾气主要为非甲烷总烃废气，无机罐区呼吸尾气进入一级水吸收塔经风机送至加工车间活性炭吸附箱

再由风机排放至 15米的 DA013排入大气。

加工车间调配釜废气、灌装机废气、加工车间的 12个百草枯水剂成品储罐的尾气及 18个百草枯母液储存罐的尾气

经一级水吸收+活性炭吸附处理后通过 DA013排入大气。

当通氯间有毒气体（氯气）检测报警器发出报警时，连锁启动氯气吸收装置，废气经两级碱吸收后通过 DA011、

DA012排气筒排入大气。

固废方面：危险废物按废物种类分区暂存于厂内危废暂存库，委托有资质单位处置。

4、红太阳股份（总部）与华洲药业

废水方面：

红太阳股份共有 2个排口，分别为总排口（在线监测）及雨排口（视频监控）。公司产生的工业废水、辅助生产工

序排水、蒸汽冷凝水、循环弃水以及收集的初期雨水进入厂区组合生化处理装置处理后，经在线监测达标后通过总排口

排入桠溪河，排放的污染物主要有 COD、氨氮、总氮、总磷等。

南京华洲药业有限公司废水排入红太阳股份废水处理装置处理。公司实行清污分流，雨水（初期雨水除外，初期雨

水经收集后进入生化处理装置处理）经雨排口排入桠溪河，排放的污染物主要有 COD、氨氮、悬浮物等，各污染物排放

浓度及排放量均达标。

废气方面：红太阳股份及南京华洲药业有限公司共有 6个排口；废气排口中各项污染物因子排放浓度及排放量均达

标。

5、重庆华歌

废水方面：共有 2个排口，分别为总排口（在线监测）及雨排口（视频监控）。

公司建有一站综合废水处理设施，处理能力为 25000t/d，处理工艺为调节-A2/O生化处理-沉淀，废水经处理达到三

级排放标准，进入园区污水处理站，排口装有 TP、氨氮、COD、PH、流量计在线设备，并与市生态环境局联网。

废气方面： 重庆华歌共有 18个排口，废气排口中各项污染物因子排放浓度及排放量均达标。

固废方面：危险废物主要有废盐、废活性炭、废包装袋、废污泥、废试剂瓶，采用袋装暂存于厂内危废暂存间，并

标明类别分类存放，委托有资质单位处置。

6、重庆中邦



南京红太阳股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

废水方面：废水预处理后经华歌公司污水处理站（处理能力 1.25万 m3/d）达到园区污水处理厂进水水质要求后进

入园区污水处理厂，处理达《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）中污染物排放标准限值后外排龙宝河，

最终汇入长江。

废气方面：重庆中邦共有 3个排口；废气排口中各项污染物因子排放浓度及排放量均达标。

7、安徽红太阳

废水方面：共有 2个排放口，分别为污水总排口（在线监测+视频监控）及雨水排放口（在线监测+视频监控）。

废水经厂区污水处理站（处理能力 50m3/d）处理，处理工艺为芬顿氧化+A/0一体化，达到园区污水处理厂（东华

水务）纳管标准后，排入园区污水处理厂处理。

废气方面：安徽红太阳有 1个废气排口（在线监测+视频监控）

工艺废气通过树脂吸脱附装置处理后，再经过 RTO+急冷塔+二级碱吸收工艺处理，各项污染物因子排放浓度均达标

后，最终排入大气。

固废方面：危险废物主要有废盐、废活性炭、废包装袋、废试剂、废试剂瓶、废手套，暂存于厂内危废暂存间，并